227. Parochi habent jus interveniendi funeribus suorum parochianorum, qui alibi sepeliuntur, eaque associandi, ut infra dicitur; quinimo vocati intervenire tenentur, sicut parochianis suis reliqua officia parochialia præstare tenentur.

Corpora tamen defunctorum ad ecclesiam parochialem prius asportanda non sunt, sed recto tramite ad ecclesiam tumultantem deferenda (3).

Verum nisi alia vigeat laudabilis consuetudo immemorabilis, funera ordinanda sunt "secundum jus commune, "videlicet quod quando quis in una parochia moritur, et "in alia sepelitur, benedictionem in domo mortui faciat "circa corpus proprius parochus, qui stolam deferens a

(1) S. C. C. 16 Nov. 1669, *Materanen*, dub. 1.

(2) Moulart loco cit. c. 3, art. 1; Barbosa de off. parochi c. 26, n. 18; Bouix de parocho p. 4, c. 10, § 3, q. 1; Craisson Manuale jur. can. n. 1426.

(3) S. R. C. 22 Jun. 1675, n. 2581-2733, 3; S. C. C. 14 Mart. 1722, dub. 2. *Lucerna funerum* apud Zamboni *Emolumenta* § 2, n. 43; 16 Sept. 1826, dub. 3, *Viterbien. jurium parochialium*, Reiffenstuel lib. 3, tit. 28, n. 35; Moulart p. 2, cap. 3, art. 2, § 1.

» domo defuncti usque ad ecclesiam, in qua corpus sepeliendum erit, aliis omnibus præcedere debet. In ecclesia vero, in qua corpus sepelitur, officium faciat circa corpus, et aliis præcedat parochus ipsius ecclesiæ » (1).

Parochi igitur, ad quem spectat defunctus, est stolam deferre, cadaver e domo levare, illud aqua benedicta aspergere, intonare antiphonam *Exultabunt*, et processioni funerali præesse usque ad januam ecclesiæ tumultantis, sive hæc sit sæcularis sive regularis (2).

Parochus cum processione funerali transire potest per alias parochias et dioceses, etiam irrequisitis illarum parochis, quin hi id impedire valeant, ei intervenire debeant, aut ullam renumerationem exigere possint (3).

Parochus funus associare tenetur usque ad januam ecclesiæ tumultantis (4). Ante ejus fores sistere debet; ibidem preces consuetas recitare non potest (5), sed post datam benedictionem seu aspersionem recedit (6).

Ecclesiam tumultantem parochus cum stola ingredi non licet (7), nisi contraria immemorabilis adsit consuetudo (8), vel nisi, deposita stola, ut quilibet alius de populo assistat (9). Multo adhuc minus in alienis ecclesiis ei officium facere licet (10).

(1) S. R. C. 5 Jun. 1614, n. 346-493.

(2) S. R. C. 18 Nov. 1606, n. 181-328; 2 Jul. 1661, n. 1972-2119, 3 et 4.

(3) S. R. C. 14 Feb. 1626, n. 468-615; 9 Dec. 1634, n. 864-1011; 15 Sept. 1685, n. 2945-3094; Lucius Ferraris *parochus* art. 3, n. 36, 37 et 40.

(4) S. R. C. 22 Jun. 1675, n. 2581-2733, 5; 20 Nov. 1677, n. 2688-2840; 7 Maji 1763, n. 4167-4316, 1.

(5) S. R. C. 1 Sept. 1708, n. 3644-3793.

(6) S. R. C. 23 Mart. 1619, n. 422-569; 20 Nov. 1677, n. 2688-2840; 19 Sept. 1750, n. 4061-4210, 2; Martinucci lib. 4, c. 8, n. 20.

(7) S. R. C. 2 Aug. 1698, n. 3336-3485, 2; 9 Maji 1705, n. 3573-3722, 9; S. C. C. 2 Maji 1711, dub. 1, *Lauden. Furner.* apud Zamboni *parochus* § IV, n. 32; Lucius Ferraris *parochus* art. 3, n. 88.

(8) S. R. C. 24 Jan. 1665, n. 2162-2309; 21 Nov. 1665, n. 2201-2348; 20 Nov. 1677, n. 2684-2836, 1; S. C. C. 17 Jun. 1702, *Trojana Fun.* apud Zamboni *parochus* § 4, n. 18.

(9) S. R. C. 20 Nov. 1677, n. 2694-2846, 2; 12 Sept. 1699, n. 3380-3529; 21 Nov. 1699, n. 3391-3540.

(10) S. R. C. 20 Nov. 1628, n. 632-779; 10 Feb. 1629, n. 648-795.

Regularibus autem non licet « aut in domo, aut per viam, dum defuncti cadaver ad sepeliendum defertur, illud aspergere, neque ante januam ecclesiæ orationem solitam cantare, seu dicere, antequam cadaver intus illam collocetur, etiamsi in eorum ecclesiis suam defuncti elegerint sepulturam, hæc enim omnia proprio parochus competere: ad regulares vero supradictos solum spectare, facere officium circa corpus defuncti, postquam intus eorum ecclesias fuerit delatum (1).

Regularibus nullo modo licet, etiam specialis alicujus consuetudinis prætextu, parochias cum cruce processionaliter, aut aliter ad levanda et efferenda defunctorum corpora, intrare, vel illa levare et efferre, nisi vocato et expectato proprio parochus, eoque ibidem præsentem, nisi tamen ipse aliter fieri consentiat, vel requisitus venire expresse omnino recuset (2). Vocato parochus, et ipso renuente intervenire, vel alterum mittere, tunc regularibus licet absque parochus deferre cadavera, in eorum ecclesiis sepelienda » (3). Si parochus vocatus, non adveniat, expectandum est; ipso autem expectato per decretum tempus, quod horæ spatium excedere non debet, licet regularibus levare cadaver, et ducere funus (4).

228. Parochus habet jus ad portionem canonicam, quoties parochianus, non acquisito alio saltem quasi domicilio, extra ecclesiam parochialem tumultatur, sive in sepulchro electo, sive in sepulchro majorum (5).

Hæc portio canonica communiter dicitur quarta funeralis, quia de jure est quarta pars ex emolumentis, quæ ratione funeris alteri ecclesiæ obveniunt, licet per consuetudinem

(1) Ita S. R. C. 12 Oct. 1619, n. 429-576; item 3 Sept. 1746, n. 4035-4184; 7 Maji 1763, n. 4167-4316, 2.